
Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie fundacyi stypendyjnej ś. p. 

Hipolita Czajkowskiego.

Wysoki Sejmie!

Testam entem  z dnia 27. m aja 1862. zapisał ś. p. H ipolit Dębno z Tymkowiczów Czajkowski dobra Dy- 
diatycze na fundacyę stypendyjną dla młodzieży rodu szlacheckiego imienia Czajkowskich lub Horodyskich, od szkół 
normalnych począwszy, aż do ukończenia nauk. S typendya po 300 złr. dla 20 młodzieży lub dla ty lu . na ile wy
starczą dochody D ydiatycz, rozdzielać ma według postanowień testam entu  W ysoki S ejin , lub też W ydział krajowy, 
a  gdyby tylu młodzieży stanu szlacheckiego imienia Czajkowskich lub Horodyskich o stypendya nie ubiegało się, 
mogą być stypendya udzielane, także nieszlachcie, osobliwie synom oficerów, urzędników, księży ru°kich, tak  w kraju, 
ak we F raacy i uro lżonych. W olno także W ysokiemu Sejmowi krajowemu założyć z połowy dochodów tej fundacyi 

szkołę ekonomów, ogrodników i leśniczych w D ydiatyczach, w którym  to razie stypendya wyżej określone z drugiej 
połowy dochodów rozdawane być winne.

S. p. Czajkowski zastrzegł d a le j, że gdyby c. k. R ządy fundusz powyższy zm ienić, lub innym rozdawać 
chciały, natedy fundacya sama z siebie u sta je , a sukcesorowie jego wchodzą w prawo swe co do Dydiatycz.

Fundacya cała obciążona je st dożywotnimi prawem pobierania dochodów i administrowania dóbr D ydia- 
tycze, a to na rzecz córki ś. p fundatora, pani Felicyi N owaczyńskiej, k tó ra  nadto z dochodów Dydiatycz opłacać 
ma rocznić 450 złr. na rzecz A leksandra W iener, aż do 24. roku życia jego , a w razie wcześniejszej śmierci A le
ksandra W ienera, na rzecz m atki jego, M atyldy W iener.

4 undacya stypendyjną została uchwałą c. k sądu krajowego lwowskiego z 19. m aja 1866.. 1. 23695. za 
właścicielkę dóbr Dydiatycze uznaną i w tej w łasności, z zastrzeżeniem praw pani Felicyi Nowaczyńskiej. W  dwóch 
podaniach do W ydziału krajowego wniesionych (1. 4 4 7 2 / 1866. i 7 4 6 / 1867.) zaproponowała pani Nowaezyńska, by 
W ydział krajowy zrzekł się zapisu dóbr Dydiatycze na je j korzyść, a ona zapewni dla fundacyi stypendyjnej roczną 
rentę 600 złr., z której kwotę 150 złr. półrocznemi ratam i z dołu zaraz od dnia przyjęcia jej propozycyi, zaś resztę 
450 złr. od d n ia , w którym  ustanie obowiązek opłacania na rzecz W ienerów zapisanej takiejże kwoty opłacać będzie.

K apitał 12.000 złr. powyższej rencie odpowiedni, m iałaby pani Nowaezyńska zabezpieczyć dla fundacyi 
na dobrach Dydiatycze zaraz po pożyczce z jakiego zakładu publicznego w kwocie 35.000 złr. zaciągnąć się mającej 
w ten sposób, iżby takowego żaden inny dług nie poprzedzał.

Zważywszy: że zawarowane testam entem  dla pani Felicyi Nowaczyńskiej prawo pobierania na czas życia, 
dochodow z dóbr na fundacyę zapisanych, jakoteż dożywotnie prawo administrowania tych dób r. dalej przytoczony



powyżej zapis na korzyść W ienerów zdziałany, chwilę w której fundacya mogłaby wejść w życie, na czas uieobli- 
czony odw lekają:

że na dobrach fundacyi zaiDtabalowane są znaczne d łu g i, które z dochodów fundacyi musiałyby być
spłacone;

że adm inistracya dóbr ziem skich, prowadzona z ram ienia jakiejkolw iek korporacyi, nietylko z mnogh-mi 
trudnościam i jest połączona, ale Dadto nigdy nie przynosi dochodów wartości dóbr odpowiadających, i zazwyczaj 
stopniowe wyniszczenie czynników ekonom icznych, a w następstwie zmniejszenie dochodów i wartości dóbr za so
b ą  pociąga ;

że dochody z dóbr ziem skich, a nawet od lokowanych na takioK o dobrach kapitałów  zazwyczaj nieregu
larnie w pływ ają, i jak  uczy doświadczenie (pfzy fundacyi A . Żalchowski często z roku na rok w drodze przy
musowej ściągane być m u sz ą ;

że zaś z drugiej strony przez odstąpienie własności dóbr fundacyjnych za sp ła tą  odpowiedniego kapitału , 
umożliwiłoby natychmiastowe wprowadzenie w życie fundacyi, k tóra inaczej aż do śmierci dożywotniczki byłaby 

m a rtw ą ;
że zatem  fundacya tracąc  znaczniejsze dochody w przyszłości zyskałaby wiele przez wcześniejsze rozpo

częcie wypłaty stypendyów ;

że kapitał wykupu zapewniłby fundacyi dochody pewne i zawsze na czas w pływ ające, a ulokowany w 
papierach publicznych nastręczyłby fundacyi możność powiększania się dochodów przez losowanie, zawiadomił W y 
dział krajowy panią Felicyą N ow aczyńską. że zgadza s ię , z zastrzeżeniem zatw ierdzenia W ysokiego Sejm u na pro
ponowane odstąpienie praw fundacyi ś. p. H ipolita Czajkowskiego do dóbr D ydiatycze, a to pod w arunkam i:

1. ażeby z kap itału  12.000 złr. w. a . ,  k tóry według propozycyi pani Nowaczyóskiej na rzecz fundacyi 
za odstąpienie praw a własności dóbr Dydiatycze na tychże dobrach zabezpieczone być m ają suma 
3.000 złr. w. a., równocześnie z zawarciem układu ostatecznego w sprawie powyższej do kasy krajo
wej w gotówce złożoną została;

2. ażeby reszta w kwocie 9 000 złr. zaintabulow aną została na hypotece dóbr Dydiatycze w ten sposób, 
iżby prócz pożyczki z galicyjskiego zakładu kredytowego lub innego in sty tu tu  publicznego, aż do 
wysokości 35.000 złr. w. a. zaciągniętej, żaden inny ciężar ani dłng powyższego kap ita łu  9 .000 złr. 
nie poprzedzał.

3. ażeby i ta  osta tn ia  sum a 9000 złr. spłaconą została w gotowiźnie do kasy krajowej zaraz po wyga
śnięciu prawa na rzecz A lexandra i M atyldy W iener testam entem  z dnia 27. m aja 1862. zabez
pieczonego :

4. ażeby pani Nowaczyńska zobowiązała się należytość od przeniesienia własności dóbr Dydiatycze ta k  z 
ty tu łu  przejścia onych na rzecz fundacyi jako  też odstąpienia na własność pani Nowaczyóskiej cał
kowicie opłacić.

Samo przez się rozumie s ię , że wszystkie na dobrach Dydiatycze ciążące długi przyjęłaby p. Nowa
czyńska na siebie.

W  odpowiedzi swojej z dnia 7. b. m. do 1. 9756. wniesionej, oświadczyła p. N ow aczyńska, że na wa
runki powyższe przez W ydział krajowy podane w zupełności się zgadza, i w każdej chwili je s t gotową do zawarcia 
na podstawie onychże ostatecznego układu.

Jedynie co do przytoczonego powyżej w arunku 4. uprasza p. N ow aczyńska, ażeby W ydział krajowy w 
razie gdyby się dała wynaleść form a prawna uw alniająca przynajmniej od taxy pierwszego przeniesienia własności 
dóbr Dydiatycze takow a przy zawarciu układu zastosowaną została.

Przedstawiwszy w ten sposób stan  sprawy fundacyi ś. p. H ipolita Czajkowskiego i zauważając, że w 
przedmiocie uwolnienia p. Nowaczyńskiej od dwukrotnego opłacania należytości od przeniesienia własności proszącej 
żadneno zapewnienia dać riie m ożna. W ydział krajowy w nosi:



W ysoki Sejm  raczy uchw alić:

1. W łasność dóbr D ydiatycze na fundacyę stypendyjną im ienia H ipolita Czajkowskiego zapisanych, m a 
być odstąpioną pani Felicyi Nowaczyńskiej pod warunkam i przez W ydział krajowy postawionemi po
wyżej pod 1. 2. 3; i 4. poszczególnionemi * ze strony pani Nowaczyńskiej przyjętemi.

2. Upoważnia się W ydział krajowy do zawarcia w tej sprawie ostatecznego układu na podstawie po
wyższych warunków.

Leon K siążę Sapieha w. r.
Marszalek krajowy.

Oktaw Pietrusbi.
Sprawozdawca,

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.
W e Lwowie dnia 13. września 1868 . roku.

L. W. 9 7 5 6 /1 8 6 8 .




